

WE SRZODĘ DNIA 18. MAIA 1796.

Z Wiednia d. 11 Maia.

Wiadomości z Włoch donoszą nam pod d. 29 kwietnia, iż pomiędzy Piemontczykami i nieprzyjacielem armistycyumi; stało stosownie do tego układu, została na Sturze demarkacyyna linia wyciągniona; Francuzi obsadzili prawy brzeg tej rzeki, aż do Tanaro i zajęli stanowisko Cheresco, a Piemontczykowie, obsadzili lewy brzeg tej rzeki, aż do uścia iey w Po; tudzież prawy brzeg Bormidy. Z tej okazji osadził więc kommanderujący generał Celsarski za rzecz potrzebną, obsadzić oddziałem woyska Valenza, będący Celsarskiego woyska przy armii Piemontckiey, korpus, pod Feliciano zgromadzić, i obrać mu przyzwoite położenia dla okrycia Valenza, poki dalsze okoliczności nieprzymuszają go do wzięcia innych dyspozycyi.

Z Paryża d. 28 Kwietnia.

Utrzymują tu, iż została pomiędzy dyrektoryatem i posłem Hiszpańskim o-twartą negocyacya zamiany ustąpioney nam od Hiszpanii części S. Domingo na Luisanę. — Dyrektoryat wydał rezolucyą, której wykonanie srodkowemu kantorowi policyi surowo zalecił, aby Vadier, Amar, Voulland, Fayen, Choudieu, Chas-

les, Haguët, dawne członki konwencyi, i niektórzy terroryści, którzy składali dawny trybunał rewolucyynw w Nant, i co właśnie w ten dzień, kiedy przyszła wiadomość, iż generał Moreau, odniósł zwycięstwo, kazali iego oycza ściąć, nieodwrotnie Paryż opuścili, gdzie tylko do kupienia się lud zachęcali, i każdy z nich aby się do swego departamentu udał.

Dawny członek konwencyi Laport, złożył swój urząd jako członek rady 500, i został liwerantem — Deputowany Freron, miał prywatną audyencyą u dyrektoryatu. — Mordercy Witru zostali odkryci i zaraz aresztowani; są to 5 żołnierzy od legionu policyi. — Powiadaia iż woienny minister Petiet ma złożyć swój urząd a Lamée, członek rady starszych i Carnota doradca i pomocnik, ma na iego miejsce nastąpić. Zaprowadzenie mandatów robi tu trochę nieukontentowania. Żołnierze którzy są temi papierami płatni, idą do sklepów wybierają sobie co im się podoba, spytaią się o cenę, położą mandaty, zabierają towary i odchodzą. Ten sposób płacenia niepodobna się kupcom, i niechęcą już nawet towarów przedawać; ztąd nieukontentowanie ludu, iż niemoże nic dostać kupić. Deputowani prawodawstwa bierą na miesiąc po 2500 liw: w mandatach. Wczoray były znowu licznieysze kupy i mocye na nich

żwawsze. Mówią za pewną rzeczą, iż owślawny pod imieniem regenta brylanet, został postąnym za granicę na zapłacenie 10,000 koni, które rzeczypośpolitey od dawnego czasu zostały dostawione. — Jakobini i patryoci 1789, którzy tu byli po mnicypalnościach umieszczeni, zostali powiększey części oddaleni.

Tuteysze pisma zapewniają, iż przybył do Bazylei nowy Angielski agent, który ma Francyi podać nowe propozycye do pokoju; lecz to podpada wąpliwości. — Wczoray poprzybiiano tu znowu kilka buntowniczych kartek, w których wzywano żołnierzy do nieposłuszeństwa i do zamordowania członków dyrektoryatu; potrzebaby się spodziewać, iż tym iakobińskim usiłowaniom wnet koniec nastąpi.

Samobójstwo zage ciło się tu bardzo. W tych dniach idąc jedna bogata, piękna i młoda 22 lat mająca kobieta, która niedawno za mąż poszła z swemi rodzicami na spacer, skoczyła z mostu do Sekwany i niemogła być więcej wyratowana.

Minister morski Truguet napisał mocny list do maytkow w naszych portach w którym im wytknął szkaradny postęp, odstępowania konwoiow kupieckich, pod pozorem, iż pożyteczniey dla rzeczypośpolitey, żeby swoich maytkow zachowała, i ak gdyby się w niewola dostali.

Ponieważ ieszcze zawsze potrafią nieprzyjaciółem wewnętrznym podostatkiem dostawiać prochu; zaczym upraszał dyrektoryat ciąo prawodawcze, aby obmyśliło sposoby zaradzenia temu, a pomiędzy innemi aby nikomu niebyto wolno robić prochu, ani przedawać bez szczególniejszego pozwolenia rządu. & — Legion tuteyszey policyi miał się wzbraniać poyścia do armii, i ma być skasowanym, a żołnierze będą pojedynczo do regimentow rozdani.

Freron ma teraz być za reprezentanta kolonii w radzie 500 przyjętym. — W Bordeaux włożone na różne obce okręty ambargo.

Zawiadujący naszymi interesami w Madrycie obywatel d'Hermand, donosi pod d. 4 kwietnia, iż rząd Hiszpański ze-

zwolił już na wolne transito Francuzkich towarow do Kadyx. Xzę pokoju (Alcudya) donosił mu tod. 3 t. m. na pismie, i dodał zaraz, iż się Hiszpania będzie trzymała w tey mierze, tego samego systematu, który pod czas dawniejszych wojen Anglii z Francya zachowała.

Podobało się złośliwym, mowi gazeta rządowa d. 25 t. m. rozgłosić w Paryżu, iż Francuz armia opanowała miasto Genuę i 30 do 40 millionow kontrybucyi narzuciła; ta wieść ile jest śmieszna, tak warta ukarania.

W przemowie, którą nasz minister Faipoult w Genui pod czas wstepney audyencyi udoży miał, przydał ieszcze, o procz cośmy już dawniey namienili, następujące oświadczenie. — "Zareczam Prześwietną rzeczypośpolitą, iż rząd Francuzki ma w najwyższey pamięci dobro i bezpieczeństwo narodu Genuęńskiego. Zeby innych związkow niebyto to położenie Genui, pomiędzy dwiema mocarstwami, które ją od dawna podzielić chciały, powinno nayscileyszą harmonią między Francya i Genuą ugruntować, ponieważ Francya nie ma żadnego interesu ukrzywdzenia Genui. Genuencykowie mogą uważać sprawiedliwość i siłę Francyi, jako tarczę zabezpieczającą ich interes."

Przeszły minister sprawiedliwości Genisieux, który był na konsula rzeczypośpolitey do Barcelony przeznaczonym, został teraz substytutem dyrektoryatu przy trybunale kassacyi — Kary które były na zakopywanie złota, kleynotow &c. przepisane, zostały teraz uchylone. — Jenerał Hoche spodziewany tu w Paryżu.

Nasza armia Włoska odniosła znowu nowe korzyści. Jest teraz panią ważney fortecy Piemonckiey Ceva, leżącey nad rzeką Tenaro, i zapomocą której otwarły sobie nasze woyska drogę do Medyolanu. Kommissarz Salicetti napisał z tey okazji do Carnola członka dyrektoryatu następujący billet.

Z Millesimo d. 17 Kwietnia.

"Donoszę ci parą temi wierszami, iż Piemoncka armia opuściła oszańcowany

oboz przed Ceva i nawet z miasta wyszła; nasze woyska już tam weszły. Piemontczykowie niezostawili iak 5 do 600 ludzi w twierdzy, która jest przy mieście, a za tym ci się niepotrafią długo trzymać.“

Dyrektoryat napisał d. 23 t. m. pochwalny (gazeta rządowa) list do jenerała komenderującego Włoską armią Buonaparte. Zdaie się iż ten jenerał, który niedawno opuścił kommandę nad wewnętrzną armią, na to się tylko pokazał przy naszej Armii na granicach południowych, aby nowe laury zbierał. Można do niego sprawiedliwie przystosować lakoniczną pochwałę, którą niegdyś Cesarowi zrobiono: *veni, vidi, vici*. Przybył, zobaczył, zwyciężył. Lecz tam ten nieznalazł nigdy podobnych trudności, do przezwyciężenia w swoich zwycięztwach co ten tu.

Dyrektoryat napisał i do kommissarza Salicetti pochwalny list, którego osobliwszej czynności winna nasza armia opatrzenie w żywność, i który przez energią swego charakteru i powagę z iaką powierzono sobie negocyacye wyprowadził, pozyskał ufność rządu. Jenerałom Malsena, Cervoni, Rampont, Laharpe, &c. kazał także dyrektoryat swoje osobliwsze ukontentowanie oświadczyć. Oddając im i walecznym woioownikom należyte podziękowanie zachęca ich się do nowych tryumfów.

Sefsya rady 500. Sefsya d. 22 kwietnia. Zniesiono kompanią kanonierów która była dawniey dla obrony portu Brestskiego uformowana, ponieważ iey usługi nie są więcy potrzebne; żołnierze mogą bydź do artyleryi morskiej przytaczani.

Sefsya d. 23. Villers wnosil na nowo, aby ministrowi wojennemu wyznaczyć 200 millionów. " Niechay was ta wielka summa niezadziwia, bo ona jest przy otwarciu kampanii potrzebną, której początek już zwycięztwami oznaczony; rząd niepowinien teraz niezgo załować dla ożywienia meztwa w naszych woioownikach. Uchwalono. — Deputowany Voulsen domagał się na nowo, aby przeciwko wiaru-

mnym Xżom, którzy tylko domową wojnę wzneciają, wszystko chcą w pyrżnę obrócić, z emigrantami korrespondują &c. iak nayostrzyj postępować. Proponował na ten koniec, aby powracających nazad skazanych na wyprowadzenie Xży, lub z więzienia się wymykających, tak iak powracających emigrantów karać. Odłożono do dalszego czasu.

Sefsya d. 24. Dyrektoryat doniósł o wielkim zwycięztwie przez nasze woyska pod Millesimo odniesionym. " Officyerowie i żołnierze, mówi dyrektoryat w swoim poselstwie, okazali się godnymi imienia Francuzów i sprawy, której bronią; znaydowali się w ogołoceniu, któremu wszelkie usiłowania rządu niemogły zapobiedz, a przecie postavili się iakimś cudownym i niestychnym sposobem w stanie atakowania z naywiększą natarczywością nieprzyziaciela i we wszystkich jego szeregach rozpuscili postrach i zamieszanie. Jenerał Bounaparte prowadził ten atak. Jenerałowie Menars, Malsena, Laharpe, Cervoni, i Jacbat są ranieni, a Quenin i Bannel zabici, którzy naypierwey na szanice nieprzyziacielskie skoczyli. „ Armie nasze, rzekł na to Savary, odpowiedziały więc oczekiwaniom oyczyny. Wierzylicie długi czas, iż zwycięztwa ich, nakłonią naszych nieprzyziaciół do chwalebnego pokoju z rzeząpospolitą; lecz omeliliscie się! Nasi nieprzyziaciele chcieli nas do podłego pokoju doprowadzić; pod przewodztwem Anglii zostaly nam upodlajace propozycye podane. Niewatpie reprezentanci, żeby armie Mozy, Sambry i Renu nieposzły za przykładem Włoskiej armii; ta tylko ma dla siebie tę korzyść, iż wczesniey otwartą kampanią; od wielkości naszej broni, możemy się iedynie trwałego i chwalebnego pokoju spodziewać. Rada dekretowała potym iż Włoska armia nieprzestae się dobrze oyczynie zastugiwać, i żeby iey zwycięztwa byly do wszystkich administracyj w rzezypoospolitey rozestlane i publicznie poprzybiiane.

Na propozycyą Defermonts dekretowano, iż na mandatach będą dwa stęple na sucho przybiiane; ieden będzie wyob-

rażał obywatela, który będzie odbierał z rąk Minerwy republikańską monetę, a Minerwa pochodnią rozdwojenia nogami depce; drugi Cererę, która do swej pomocy wzywa obywatela, a ten iey daie nową republikańską monetę iako zamiarę, na to co od niey odbiera.

Selsya d. 25 Dyrektoryat żądał w swoim poselstwie 50 millionow dla morskigo ministra. Marec uważał imieniem wyznaczoney kommisji do roztrząszenia tego poselstwa, iż przyłączone do tego poselstwa wydatki, niezgadzaia się z zapadłemi dawniey w tey mierze ustawami; zaczęym proponował aby tylko dyrektoryatowi 30 millionow, na co się znajdują dostateczne rachunki pozwolono. Przyjęto.

Selsya d. 26 Perez doniósł, iż jenerał Bannel, który zginął w bitwie pod Millesimo, zostawił cnotliwą, ale ubogą familią; domagał się więc aby iey wyznaczono pensyą. Dekretowano na drugi dzien.— Na propozycyą Lakanal, cofnięno artykuł przepisu, podług którego instytut narodowy miał miewać publiczne sesye. Lakanal dodał w swoim raporcie, iż nauk niemoga postąpić, iezeli selsye instytutu zawsze publicznie będą.

Wdowom zamordowanych bryfsoytow, albo raczey reprezentantow, którzy się stali ofiarą 31 maja, wyznaczono po 2000 liw. pensyi.— Savary proponował, aby d. 17 obchodzone było w całej rzeczypospolitey święto zwycięztwa, i aby od niego była wyłączona młodzież która się od rekwiżycyi wyłamala. Kazano drukować i zawieszono.— Cormartin został pod konwoiem dwoch kompanii z Churburga do S. Lo zaprowadzonym, gdzie będzie na nowo sądzonym.

Selsya d. 26 Tamasz Payne prezentował radzie swoje dzieło, które po angielsku napisał, a reprezentant Lanthenas zarazgo na francuzkie pod tytułem: *Decadence et chute des systeme des finances de l'Angleterre* przełożył. (Nachylenie i upadk systematu skarbowego Anglii.) 500 exem. maia bydź dla reprezentantow za kaptione. Payne utrzymuje w nim, iż się

Anglia bardzo w krytycznym położeniu znajduje, iż iey upadek jest bliski, iż Anglicy wnet się z tak nazywanego swego letargu ockną &c.— I rada starszych przyjęła bardzo mile dzieło Payna.

Z Madrytu d. 27 Marca,

Dwor Hiszpański powrócił d. 22 t. m. szczęśliwie z swey podróży do Badajoz, Sevilla i Kadyx, do Aranjuez nazad. Miasto Madryt wysłało zaraz 2 deputowanych dla powitania J.J.K.K.M.M. wszyscy postowie i ministrowie zaganicani i wielcy tego krolewstwa udali się tam także.— Wyznaczony posłem do dworu Wiedeńskiego, hrabia Campo d'Alanche, poiebał iuż do Wiednia

Rozpisano nowy rekrut 60,000 woyska, i wszyskie regimenta maia bydź z kompletowane. Do Amerykańskich osad przeznaczono 12,000 woyska dla pomnożenia tamteyszych garnizonow; jedna część ma ich popłynąć z flotą admirała Solano, który ma nieodwłocznie z Kadyx do Ameryki, poysć; lecz ieszcze d. 14 t. m. znajdował się w Kadyx. W wydziale morskieni, pracują w Kartagena i Ferrol około wyporzadzenia i uzbroienia wszystkich zdatnych ieszcze do użycia okretow.

D. 13 t. m. spodziewana z Vera Crux i Havany bogata flotta przybyła szczęśliwie do portu Kadyx; oprócz innych bogactw przywiozła 16 millionow piastrow.

Z Torunia d. 30 Kwietnia.

Stosownie do wiadomości z Moskwy, odebrał Rosyyski jenerał Waleryan Zubow, przeciwko zbuntowanym Kaukasom i Persom kommendę; wykommenderowano przeciwko nim samego regularnego woyska 24,000. Persowie podzieliłi się na dwie partye, z których jedna udała się pod protekcyą Rosyi, i od 2 miesięcy znajduje się jeden ich Xzë w Petersburgu, który prosi o pomoc.— Do Rygi i tamteyszych okolic przybyło 6 regimentow z Litwy, z 180 armatami i 600 wozow prochowych.

G A Z E T Y K R A K O W S K I E Y

W E S R Z O D E D N I A 18. M A I A 1796.

Od Wołoszczyzny d. 21 Kwietnia.

Teraz tu każdy zatrudniony pytaniem u siebie, czyli porta Ottomańska rozpocznie z Imperatorową Rosyjską wojnę? Kiedy zważemy położenie Europy, znajdziemy z jednej strony, iż po tylu krwi przelaniu, po tylu ofiarach, sprzykszyły sobie woliące mocarstwa wojnę, wzdychają do spokojności i pokoju; z drugiej strony, zgromadziły się od dawnego czasu na horyzoncie Ottomańskim, straszne chmury, które bardzo blisko i tęga burzę przepowiadają. Zda się jednak, iż rzeczy, podług wiadomości d. 28 lutego z Konstantynopola tak daleko doszły iż chociaż wojna nie jest jeszcze wypowiedziana, to w krotce nastąpi. Przeszło 40,000 Arnautów, poszło pod 8 baszami Europejskimi do Adryanopola, iako do miejsca zgromadzenia Tureckich sił, a oprócz tego posłano tam kilka cugów Azyatyckich Spahow i 4 kompanie artylerystów z 30 armatami. Lubo Porta stara się zawsze pokryć swoje uzbrajania, pozorem upokorzenia buntowników Bulgarii; ci, którzy rzeczy głębiej biorą, niewierzą jednak temu i zapewniają, iż wojna w krotce wybuchnie. — Jeżeli na lądzie idą uzbrajania spieszno, to samo się dzieje i na czarnym morzu. Potwierdza się wiadomość, iż widziano na czarnym morzu dwie znaczne eskadry Rosyjskie i kommandanci ich P. Mordwinow i Ribas posłali spieszno po orduyanse de Petersburga. Ze strony Tu-

reckiej postawiono z wielkim pospiechem porty Synop, Trebisont i Warnę wstanie obrony; coż to wszystko ma znaczyć? — Z tym wszystkim jeżeli przyjdzie do wojny, potrzeba przyznać, iż się Francuzkiemu posłowi w Konstantynopolu udało przeciągnąć dywan pod pozorem, iż Katarzyna Wielka chce wypędzić Turka z Europy, na swoją stronę. Zda się iż Turcy niechcieliby woiować z Rosyją, ponieważ ich porozumienie się z Persami, jest tak dobrze iak zerwane, gdyż Persowie całą siłą postępują przeciwko Georgii, za którą się Turcy ujęli, z kąd iuż iak powszechnie wiadomo, wypędzili Xcia Herakliusza, i kilku się baszow z buntowało. Lecz coż z drugiej strony pogłoska znaczy: "Porta zawarła z Francją i z innym jeszcze mocarstwem, którego imię dotąd ukryte, związki przyjaźni? Tu niechaj sobie panowie politycy głowy łamią, dopóki nam czas wszystkiego nieodkryje."

Dowiadujemy się z Kamięca Podolskiego, iż monarchini Rosyjska, zakłada tam wyższych nauk szkołę dla Greckiego narodu, na której w całym obszernym państwie Rosyjskim dotąd zbywało, a przynajmniej na Podolu. Rzadko w tych okolicach umie Grecki pop więcej iak czytać i pisać; syn jego popowicz uczy się od niego i zapewne jeszcze mniej iak oyciec umie; zaczym można sobie dokładnie wyobrazić, iaką ci nauczyciele ludu mają umiejętnosc religii i nauk! Powiadają iż Imperatorowa chce 15 millionów Złot. Pol.

te akademii uposażyć, i każdy profesor ma mieć 1000 i więcej rubli pensyi; najbiedniejszych nauczycieli, mają z zażalnością do tego wezwać.

Z Londynu d. 26 Kwietnia

Z zachodnich Indyi nadeszły bardzo pomyślne wiadomości, o których dworska sobotnia gazeta donieśła. Rządca wyspy Jamajki donosi pod 30 Stycznia t. r. iż zawarł z Maroonami Trelawney traktat pokoju, którego jest najważniejszy artykuł iż się sami ze wszystkimi nawet niewolnikami poddali. — Wyczytujemy z listu generała majora Leigh pod d. 27 Stycznia iż nieprzyjaciel atakował na wyspie S. Wincentego stanowisko Angielskie Millars Ridge; atak trwał od rana do nocy, ale nakoniec został odpędzonym. Strata naszych wynosi 24 zabitych i 33 ranionych, pomiędzy ostniami znajduje się pułkownik Frewost. — Podług innego listu pod d. 10 marca z Barbados, musiał się major Wright z stanowiska Pilots Hill w Grenadzie d. 29 lutego do stanowiska Sautere cofnąć, ponieważ mu nieprzyjaciel oddał wodę.

Admirał Peyton, który kommanderuje eskadrą w Dunach doniósł admiralicy iż kapitan Roe zabrał pod Francuzkami brzegami kaperski nieprzyjacielski okręt.

Ostatnie wiadomości z Hiszpanii na pocztowym okrecie Coruna, donoszą o alliansie między Hiszpanią, Francją, Hollandją, Turcją i północnymi mocarstwami; lecz temu nikt nie chce wierzyć. — Odniesione przez Francuzów przy otwarciu kampanii zwycięstwa we Włoszech, wielką tu trwogę sprawiły. — Algierczykowie wydali wojnę Anglii, zato iż admirał Waldegrave zabrał w ich Porcie Francuzką fregatę Nemsis i dwa inne okręty. Od kilku dni wzbuiła tu znowu bardzo na Tamizie maytków, ponieważ admiralicya niema dosyć ludzi, dla obsadzenia okrętów. — Znany w rewolucyi Francuzkiej Lameth, odebrał od Xcia Portland rozkaz wyiechania natychmiast z Anglii. Protestował się przeciwko temu; ale krótka rezolucją odebrał: "W Pan za nadto mówasz u siebie ludzi." — W Portsmouth rozburzył lud wiele piekarskich bud; ale już spokojność nazad przywrócona.

Z Włoch d. 20 Kwietnia.

Odniesione przez Francuzów korzyści, na d. 12 t. m. były skutkiem ukrytego obrotu generała Francuzkiego Buonaparte, który niby ku Genui zmierzał i pokazywał iż chce to miasto opanować. Ten obrot ściągnął uwagę generała Austriackiego, i posłał zaraz korpus z 10,000 wojska w tamte okolice; lecz Buonaparte rozkazał się czym prędzej przeciwko Genui idący kolumnie cofnąć, i w góry pójść, gdzie już drugie dwie kolumny miały przeznaczone miejsce do zjednoczenia się.

Pomimo tego podstępu wojennego generała Buonaparte, zdaje się jednak rzeczą pewną, iż strata Austriaków i Piemontczyków nie byłaby w d. 12 tak wielką, gdyby osobliwsze zdarzenie nie było generałowi Beaulieu przeszkodziło znaleźć się zawczasu, w miejscu, które było od Francuzów zagrożone. To zdarzenie opisują publiczne pisma, w tym sposobie:

Dnia 11 udał się generał Beaulieu do Voltri, dla ułożenia wspólnego działania z przybyłym kommandorem Angielskiej eskadry z 2 liniowych okrętów, 2 fregat i kilku małych brojnych statków złożoney; konferencya ich trwała dwie godziny. Po skończoney konferencyi rozkazał generał Beaulieu lewemu skrzydłu swey armii ruszyć w gory; sam udał się na powrót z 2 adiutantami w powozie do Bochetta; lecz pod Ravarola strzaskoło się koło u powozu i generał sam wypadł z powozu, ale przecię bez szwanku. Nie nając konia wierzchowego na podorędziu, musiał aż do 3 godziny po południu zostawać w oddaleniu od obydwóch skrzydeł, z których prawie było iuz z nieprzyjacielem w rozprawie. Nieukontentowanie walecznego generała doszło do najwyższego stopnia. "Cóż to za zmartwienie będzie dla mnie, zawołał, jeżeli pod Acqui przyjdzie do bitwy, a ta bez mojej winy nieznamyjąc się przy wojsku, na naszą szkodę wypadnie!" Nakoniec nadszedł przecię powóz, który zawiadujący Cesarzskimi interesami hrabia Girola postął, i dopiero się generał do wojska udał. — Ztąd się pokazuje, dodają publiczne pisma, iak czę-

stokroć skutek wojskowych działań, od przypadkowych i nieorzeczliwych okoliczności zawiść; podobny przypadek może najlepsze i najdzielniejsze dyspozycje uczynić bez skutecznemi.

Komisarsz Francuzki Salicetti, przywodzi w liście swoim do Francuzkiego posła Faipoult w Genui: "Strata Francuzów co jest nie do uwierzenia, nie wynosi w dniach 11 i 12 t. m. iak około 200 zabitych i ranionych."

Z Frankfortu d. 30. Kwietnia.

Wczoraj powrócił Arcy Xzę Karol z obiazdu posterunkow i całego korpusu w Hundsriudzkim do Moguncyi nazad. W Kayserlautern widział się z feldmarszałkiem Wurmser, który wyiechawszy d. 25 t. m. z Manheimu obieźdzał z tamtej strony Renu, stojące pod jego kominendą wojska.

Z Kirn piszą d. 27 t. m. "Wczasie dotąd trwającego ieszcze zawieszania broni, przychodzą tu codziennie Cefarscy i Francuzcy officyerowie, ubawiwszy się razem, powracają wieczor każdy do swej kwatery. — Wojska elektora Palatynatu, mają stanąć w okolicach Lautern. Walzey i Bingen zakładają Cefarscy wielkie magazyny. — Xzę Fryderyk Oranii przejeżdżając tędy d. 26 t. m. pojechał do Dillenburg. — Cefarski jenerał lieytnant Melas odjechał do Włoskiej armii. Naiego mieyscu obiał jenerał leytnant Xzę Fürstenberg kominde nad armia w Brysgawie. — Feldmarszałek Xzę Koburg pojechał z Franken do Moguncyi. — Jak w wojsku Cefarskim, tak i w Francuzkiem widać teraz wielkie poruszenie.

Z Hagi d. 3. Maia.

Ułożenie nowej demarkacyney linii Króla Pruskiego, ściągnęło uwagę całego zgromadzenia narodowego, i na przełożenie kilku członkow, wyznaczono komisya, aby się iak najprędzey wywiedziała o zamiarach wewnętrznych i zewnętrznych nieprzyjaciół.

Rzeczy Stadhuderowskie przedają wciąż przez publiczną licytacyą; teraz da

rowano pałac rezydencyonalny Stadhudera alten Hof, rzeczypospolitey na rezydencyą dla ich posłów.

Zokazyi rozmaitych pogłosek o projektowaney kontra rewolucyi, mają tu szczególniejszą nienawiść przeciwko Londyńskiemu ministeryum, a naybardziej przeciwko P. Pittowi, i ieszcze przed wczorajem mowione bardzo ostro w zgromadzeniu przeciwko niemu. Niezadługo nastąpi zapewne nie tylko tęgi manifest przeciwko Angielskiemu ministeryum, ale nawet i odwet wojennych krokow. — Z Antwerpji donoszą iż tam przybył Szwedzki poseł baron Stael przy rzeczypospolitey Francuzkiej z Paryża.

Zgromadzenie narodowe wydało cyrkularz do wszystkich prowincyi, żadaiąc 60 millio: zł. na tego roczne wydatki dla wojska, marynarstwa &c. Ta petycja ma bydź w trzech terminach uskutecznioną; to jest d. 1 czerwca, d. 1 wrzesnia i d. 1 grudnia. Prowincyalnem administracyom oddaie moc rozłożenia i wybranie tej summy; lecz napomina ich, aby się niebawili próżnemi i połowicznemi szodkami. — Premie dla maytkow zostały ieszcze do 15 t. m. przedłużone.

Z Sztokolmu d. 29 Kwietnia.

Rządca Pomeranii hrabia Ruuth został zurzędu złożony i kommanderujący jenerał w Szonen de Platen, został rządca Pomeranii i kanclerzem akademii w Grëfswald.

W Naszych warsztatach w laboratoryach pracują z wielkiem pospiechem. — Tuteysza konna artylerya będzie wnet dopola gotową.

Przedwczorajem przy biegł tu znowu kuryer z Petersburga, który miał iak słychac, dosyć do pokoju zmierzające wiadomości przywieść.

Z Madrytu d. 29 Kwietnia.

Jenerał Perignon przybył tu d. 11 w poniedziałek, i zaraz na drugi dzien udał się do Aranuez, gdzie będzie miał zapewne w przyszłą niedzielę pierwszą audyencyą.

C Y R K U L A R Z.

Do wszystkich państw, zwierzchności i magistratów dystryktu Krakowskiego dla powszechnego obwieszczenia.

Na mocy otrzymanego zlecenia od najwyższej nadwornej pełnomocnej Kommissyi J. C. K. na dniu 1. czerwca r. b. przez licytacją publiczną w arenę trzyletnią wypuszczane będą. Zaczynemy pro wadio złożony będą obligowani; które to wadium iednak owym, którzyby arendy niedostąpili,

- 2.) Arenda takowa od dnia 24. czerwca r. b. swy bierze początek.
- 3.) Gdy albowiem pierwey Browar pański niemiecky i prawo wyszynkowania trunkow w karczmach do Zamkowej Jurydykcyi właściwych tuż wraz w kontrakt utynów wchodziło. Zatem i ko przez licytacją zaarenduje się.
- 4.) Kazdemu z licytantow wolne jest przyznanie inwentarzew w tuteyszej kameralney administracyi.
- 5.) Kondycye arendy w Gallicyi wschodniej zwyczajne i przy niniejszey licytacji na wzor słuząc, i od rzeczoney administracyi licytantow obwieszczone będą.
- 6.) Licytacya takowa d. 1. czerwca r. b. o godzinie 9. rano w kancelaryi dobr skarbowych administracyi trzymaną będzie, dla wiadomości powszechney natechmiast obwieszczone, i publikacya takowa potwierdzona bydź ma. W Krakowie dnia 14 Maia 1796.

C O N S I G N A C Y A.

Wsiow należących do klucza Sierostawskiego, Proszowskiego, i Słomnickiego, iako i ich intrat, podług znajdujacego się zamiast lustracyi, inwentarza z roku 1787.

Klucz Słomnicki.

Umiarkowane w inwentarzu czynsze z miasta Słomniki iako i wyszynk niektórych znajdujących się w mieście Pańskich austeryy, w których to mieszczanie własne robienie trunkow, wyszynk onych wolność mają.

Wieś Młocice z pańskim folwarkiem, browarem, młynami, karczmą, wieś Słomniki, Januszowice, Lipna Wola z pańskim folwarkiem. - Ryn: 2550. - Gr: 45

Klucz Proszowski.

Niektore małe powinności, które miasto Proszowice do dominium oddało, ieden folwark pański niedaleko od miasta z browarem, niektore młyny z niektórymi poddanymi, przytym wieś Kadzice z pańskim folwarkiem. - 2426. - 12.

Klucz Sierostawski.

Wieś Sierostawice z pańskim folwarkiem, z browarem, wieś Smilowice z pańską austeryą, nakoniec mała wioska Stare I rzesko R. 2919. - 19.

Pański współ szynk w miasteczku Koszycach, gdy mieszczanie to prawo mają, wolnego robienia trunkow i szynkowania, pański młyn, i wielką żalezną karczmę z browarem - 721. - 374

Prymasowskie dobra Xiążnicc.

Ktore z Sierostawicami zaarendowane bydź mają ponieważ z tamtych żadne, te zaś wiecey mają. Wieś wielkie Xiążnice, z pańskim Folwarkiem, browarem i austeryą, małe Xiążnice, wioska Modrzan, i Odolan; te ostatnie mają pański folwarczek i karczmę z terażniejszym czynszem arendownym - 2875.

Pański browar na przedmieściu Krakowa z propinacyami, z dwiema pańskimi młynami na piasku, ieden z 9 kamieniami, drugi zaś z 7 kamieniami i 2 folusami, trzeci w Rakowicach z 3 kamieniami. Przewoz niedaleko zamku na wisle, mostowe na rzece Rudawa, propinacya Stradomia i na zwanym gruncie Tartowskiim tak dalece teraz w użyciu jest, nakoniec w Łobzowie, w Nowey Wsi, w Rakowicach.

4000.
Summa 10792. - 534